
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  PNRR MISURA 1.4.3 APPIO – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU – DISPOSIZIONE 
ORDINE DI SERVIZIO – CUP H61F25000150006.

Il Dirigente della UOSID propone quanto di seguito riportato

Premesso che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato le 
Aziende del SSN a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 Adozione appIO - Altri Enti (Regioni /Province autonome, 
Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) SETTEMBRE 2024”; 

 l’avviso ministeriale prevedeva: 
- il riconoscimento alle aziende del SSN di un importo forfettario determinato in funzione 

del numero di servizi attivati; 
- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;
- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 

2021 con risorse proprie; 

Considerato che:

 L’AORN Santobono Pausilipon ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico in 
data 28/02/2025 ed è stato ammesso al finanziamento per € 82.656,00 – CUP 
H61F25000150006 – giusto Decreto di Finanziamento n. 184 – 4/2024 – PNRR 2025; 

 L’AORN prevede l’attivazione di n.14 servizi AppIO con stato “attività da avviare”, come da 
dettaglio che segue:

Attività/Servizi Stato della migrazione

Archivio sanitario Attività da avviare

Assistenza domiciliare Attività da avviare

Bandi di concorso Attività da avviare



Pag.2di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Donazione organie e tessuti Attività da avviare

Donazione sangue e trasfusione Attività da avviare

Formazione Attività da avviare

Interventi di chirurgia Attività da avviare

Mensa e buoni pasto Attività da avviare

Percorsi di diagnosi e cura Attività da avviare

Prestazioni sanitarie Attività da avviare

Prevenzione Attività da avviare

Pronto soccorso Attività da avviare

Segnalazioni, suggerimenti e reclami Attività da avviare

Vaccinazioni Attività da avviare

Dato atto che

 relativamente al contributo ministeriale assegnato con decreto di finanziamento n. 184 – 
4/2024 – PNRR 2025, “M1C1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 
Adozione appIO - Altri Enti (Regioni /Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, 
Università, Enti di ricerca e AFAM) SETTEMBRE 2024 per € 82.656,00 – CUP H61F25000150006, 
con un successivo provvedimento si procederà alla imputazione contabile della somma indicata 
innanzi;

 che tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei servizi ai 
cittadini con conseguente semplificazione;

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 554 del 07/08/2025 con la quale veniva 
nominato Responsabile alla Transizione Digitale l’Ing. Giuseppe D’Anna – Dirigente Informatico UOSID 
Sistemi e Flussi Informativi Aziendali; 

Dato atto che in qualità di Responsabile alla Transizione Digitale l’Ing Giuseppe D’Anna risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento del servizio, avendone i requisiti 
richiesti dall’art. 15, comma 5 e allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3;



Pag.3di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dichiarata in qualità di responsabile del procedimento, la regolarità giuridico amministrativa della 
presente proposta e le condizioni di ammissibilità, finalizzate all'adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell'art. 2 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., a seguito dell'istruttoria effettuata, nel rispetto 
delle proprie competenze, funzioni e responsabilità;

Dichiarato: 

 l'insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 
241/90;

 che tutta la documentazione originale a supporto del presente atto è depositata e custodita 
presso I' UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali; 

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto Dirigente della UOSID Sistemi e Flussi 
Informativi Aziendali 

PROPONE 

1. Di approvare le argomentazioni espresse in premessa e per l’effetto di implementare ed 
attivare i seguenti servizi appIO:

Attività/Servizi Stato della migrazione

Archivio sanitario Attività da avviare

Assistenza domiciliare Attività da avviare

Bandi di concorso Attività da avviare

Donazione organie e tessuti Attività da avviare

Donazione sangue e trasfusione Attività da avviare

Formazione Attività da avviare

Interventi di chirurgia Attività da avviare

Mensa e buoni pasto Attività da avviare

Percorsi di diagnosi e cura Attività da avviare

Prestazioni sanitarie Attività da avviare



Pag.4di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Prevenzione Attività da avviare

Pronto soccorso Attività da avviare

Segnalazioni, suggerimenti e reclami Attività da avviare

Vaccinazioni Attività da avviare

2. Di disporre che tutte le attività propedeutiche e successive all’implementazione dei servizi, 
come determinate nel presente atto, siano curate dall’Ing, Giuseppe D’Anna che si avvarra 
del gruppo di lavoro individuato anche nel rispetto della Deliberazione del Direttore 
Generale n. 554 del 07/08/2025 di nomina del Responsabile Transizione Digitale dell’AORN 
e che resta formalmente incaricato della loro esecuzione che sono, a titolo meramente 
esemplificativo, ma non esaustivo: 

• Individuazione degli applicativi gestionali generatori degli eventi da intercettare sui servizi 
appio da realizzare;

• configurazione dei servizi all’interno del portale selfcare di Pagopa SpA e relative attività 
di corretta implementazione sulla base del catalogo dei servizi appIO per il settore 
sanitario;

• pubblicazione dei servizi su IO App e verifica della loro corretta funzionalità;
• definizione con i fornitori delle soluzioni applicative gestionali delle specifiche di 

implementazione dei codici servizio (ID service) relativi agli eventi da pubblicare;
• definizione e attuazione del piano di comunicazione agli utenti del servizio sanitario e al 

personale interno della implementazione e possibilità di fruizione dei servizi digitali 
dell’AORN su IO App.

3. Di stabilire che l’attivazione dei suindicati servizi appIO contrassegnati come “attività da 
avviare” dovrà essere eseguite entro e non oltre i termini previsti nell’Avviso, salvo 
proroghe epsressamente autorizzate dal Dipartimento; 

4. Di prendere atto che le attività oggetto del presente provvedimento sono state ammesse a 
finanziamento con fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza — progetto 
"M1C1 - Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" Misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma appIO" (CUP: H61F25000150006); 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs 36/2023, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) è l?ing. Giuseppe D’Anna - Responsabile alla Transizione Digitale; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'albo pretorio on line al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e di confermare, ai sensi dell'articolo 28 del 
D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente";

7. Di trasmettere il presente provvedimento a: 
- Collegio Sindacale per opportuna conoscenza; 
- Al Direttore UOC GEF per quanto di competenza; 
- All’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza; 



Pag.5di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- All’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale – dott. Massimo Bisogno 
us11@pec,regione.campania.it 

Il Dirigente UOSID Sistemi e Flussi 
Informativi Aziendali
Ing. Giuseppe D’Anna
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

DELIBERA

1. Di prendere atto delle argomentazioni espresse in premessa e per l’effetto di 
implementare ed attivare i seguenti servizi appIO:

Attività/Servizi Stato della migrazione

Archivio sanitario Attività da avviare



Pag.6di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Assistenza domiciliare Attività da avviare

Bandi di concorso Attività da avviare

Donazione organie e tessuti Attività da avviare

Donazione sangue e trasfusione Attività da avviare

Formazione Attività da avviare

Interventi di chirurgia Attività da avviare

Mensa e buoni pasto Attività da avviare

Percorsi di diagnosi e cura Attività da avviare

Prestazioni sanitarie Attività da avviare

Prevenzione Attività da avviare

Pronto soccorso Attività da avviare

Segnalazioni, suggerimenti e reclami Attività da avviare

Vaccinazioni Attività da avviare

2. Di disporre che tutte le attività propedeutiche e successive all’implementazione dei 
servizi, come determinate nel presente atto, siano curate dall’Ing, Giuseppe D’Anna che 
si avvarra del gruppo di lavoro individuato anche nel rispetto della Deliberazione del 
Direttore Generale n. 554 del 07/08/2025 di nomina del Responsabile Transizione 
Digitale dell’AORN e che resta formalmente incaricato della loro esecuzione che sono, a 
titolo meramente esemplificativo, ma non esaustivo: 

• Individuazione degli applicativi gestionali generatori degli eventi da intercettare sui servizi 
appio da realizzare;

• configurazione dei servizi all’interno del portale selfcare di Pagopa SpA e relative attività 
di corretta implementazione sulla base del catalogo dei servizi appIO per il settore 
sanitario;

• pubblicazione dei servizi su IO App e verifica della loro corretta funzionalità;
• definizione con i fornitori delle soluzioni applicative gestionali delle specifiche di 

implementazione dei codici servizio (ID service) relativi agli eventi da pubblicare;



Pag.7di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

• definizione e attuazione del piano di comunicazione agli utenti del servizio sanitario e al 
personale interno della implementazione e possibilità di fruizione dei servizi digitali 
dell’AORN su IO App.

3. Di stabilire che l’attivazione dei suindicati servizi appIO contrassegnati come “attività da 
avviare” dovrà essere eseguite entro e non oltre i termini previsti nell’Avviso, salvo 
proroghe epsressamente autorizzate dal Dipartimento; 

4. Di prendere atto che le attività oggetto del presente provvedimento sono state 
ammesse a finanziamento con fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
— progetto "M1C1 - Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" Misura 1.4.3 
"Adozione piattaforma appIO" (CUP: H61F25000150006); 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs 36/2023, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) è l?ing. Giuseppe D’Anna - Responsabile alla Transizione Digitale; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'albo pretorio on line al 
fine di garantire la conoscenza del provvedimento e di confermare, ai sensi dell'articolo 
28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 
trasparente";

7. Di trasmettere il presente provvedimento a: 
- Collegio Sindacale per opportuna conoscenza; 
- Al Direttore UOC GEF per quanto di competenza; 
- All’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza; 
- All’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale – dott. Massimo Bisogno 

us11@pec,regione.campania.it 

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna
(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 636 del 15 settembre 2025
		2025-09-12T17:39:18+0200
	Giuseppe D'Anna


		2025-09-12T17:40:16+0200
	Giuseppe D'Anna


		2025-09-15T12:01:51+0200
	Daniela Mignone


		2025-09-15T12:30:45+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-09-15T17:39:46+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-09-15T17:50:11+0200
	Giuseppe Rocco




